as despesas devem ser recolhidas somente diante da configuração da
hipótese elencada no art. 12 da Lei nº 1.060/50. O réu, entretanto,
está isento do pagamento de custas e emolumentos, em razão das
suas naturezas  tributárias. Fixo os honorários advocatícios em
R1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), nos termos do art. 20, § 4º,
do CPC c/c o § 3º, letras a, b e c, do mesmo artigo. Porém, em face
da sucumbência recíproca, a verba honorária é devida à razão de
metade para cada um dos litigantes, admitida a compensação (art.
21, do CPC). Transcorrido, in albis, o prazo para recurso voluntário

[...]

as despesas devem ser recolhidas somente diante da configuração da
hipótese elencada no art. 12 da Lei nº 1.060/50. O réu, entretanto,
está isento do pagamento de custas e emolumentos, em razão das
suas naturezas  tributárias. Fixo os honorários advocatícios em
R1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), nos termos do art. 20, § 4º,
do CPC c/c o § 3º, letras a, b e c, do mesmo artigo. Porém, em face
da sucumbência recíproca, a verba honorária é devida à razão de
metade para cada um dos litigantes, admitida a compensação (art.
21, do CPC). Transcorrido, in albis, o prazo para recurso voluntário

[...]

Cível) Adv - Mivanildo da Silva
Matos.

00258 - 001001006215-5
Exeqüente: Agência de Fomento do Estado de Roraima S.a Aferr
Executado: Grangeiro e Carvalho Ltda e outros => Intimação da
parte EXEQUENTE  para pagamento das custas finais no valor de
R 625,66 (seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta e seis
centavos), no prazo de 05(cinco) dias, (Port. Nº 005/99/GAB/5A V.
Cível) Adv - Anastase Vaptistis Papoortzis, Diógenes Baleeiro
Neto.

00259 - 001001006973-9
Exeqüente: Aferr Agência de Fomento do Estado de Roraima S/A
Executado: Júlio César Rodrigues dos Santos e outros => Intimação
da parte EXEQUENTE  para pagamento das custas finais no valor
de R  335,97 (trezentos e trinta e cinco reais e noventa e sete
centavos), no prazo de 05(cinco) dias, (Port. Nº 005/99/GAB/5A V.
Cível) Adv - Hélio Abozaglo Elias, Antônio Pereira da Costa.

00260 - 001003062643-5
Exeqüente: Banco do Brasil S/A

Diário do Poder Judiciário ANO X - EDIÇÃO 3625 Boa Vista-RR, 14 de Junho de 2007 - 19

[...]

IMPUGNAÇÃO VALOR DA CAUSA

00333 - 001007160299-8
Impugnante: Banco da Amazônia S.a
Impugnado: Armando Freire Ladeira => FINAL DE DECISÃO: (...)
Sendo assim, pelo aspecto fático e fundamentos jurídicos expostos,
acolho o incidente proposto, atribuindo à causa o valor de
R483.380,56 (quatrocentos e oitenta e três mil, trezentos e oitenta
reais e cinquenta e seis centavos), porquanto condizente com a

realidade processual apresentada. Intimem-se. Após, à Contadoria
para cálculo de eventual diferença das custas processuais,
intimando-se, sendo o caso, para pagamento. Extraia-se cópia desta